B b b 2

Aliam

„Kakama attinet terre Hælsingie, & Lem (leg. Kem, h. c. Kemi) attinet Episcopatui Aboensi, & subsequenter - - - ki (supple Ijoki), Ula-joki, Sikajoki & Patajoki; isti limites servati fuerant a centum annis „& ultra, juxta assertionem seniorum habitantium in Norrabetn, Ulfs-by, Kumo & Birkala, quod suis juramentis probare sunt parati. Thåta „ta beette mił biskopin, klärkan mei honum, of gode gamble lekmän, som „med hafthe warit, tha thåße sämpian gio dhie". Facile patet, quam accurate hac cum iis quæ in testimonio *Communitatis Satacundiaæ*, numerallato, dicuntur, consentiant.

(333) Inter monumenta quæ hanc litem attingunt, sequentes etiam literæ in *Registro Eccles. Ab.* occurunt; quas licet jam attulerit MATHESIUS, Diss. de Ostrobotnia p. 77 sq. exscribere tamen placet, quia ad conditionem rerum, hoc tempore, in Ostrobotnia illustrandam apprime pertinent, nonnullisque porro monendis opportunitatem præbent.
 „Johannes Divina miseratione Episcopus Aboensis Reverendis vi-
 „ris Dominis Preposito ceterisque ecclesiarum Curatis per Norrabuth
 „constitutis, sinceram in Domino caritatem & mandatis nostris salu-
 „bribus salubriter obedire. Quia quidem (quidam?) Dominus Andreas
 „Dacus, Clericus nostre Aboensis Dyocesis, in via honestatis & pru-
 „dencie non recte progredivs, sed cum inihiis in circuitu ambulans ad
 „mala convertit pedes suos, qui inicio sapientie (?) timore Dei post-
 „posito, nostram presenciam tamquam filius perditionis minime reve-
 „rens, dampnande fornicacionis crimen commisit, in quo quidem cri-
 „mine detestabili solus cum sola, eo tempore quo cœnjuges Deum ti-
 „mentes a licitis eciam contactibus abstinere solent, a nostris familia-
 „ribus est repertus; nec ipse penitencia duclus ad petendam veniam a-
 „nimium [non] convertit, ymo more Cayn facta sua dissimulans & tan-

Aliam quoque litem, minus quidem illam difficulter, sed diu tamen actam atque subinde restauratam, inter

„quam stultus spernens disciplinam patris (*Mathesius habet prioris?*)
 „sui, ad remota fugam dedit. Sed nec istis idem Dominus Andreas
 „contentus maliciis, ymo peccata peccatis accumulans, & in profundum
 „malorum descendens, se de Kapellis Kemi & Joky, nostre iuristitio-
 „ni subiectis, absque nostro mandato temere intromisit, petendo (&) sa-
 „crilege spoliando ea que nobis & Curato in Pedersore ibidem deben-
 „tur annis singulis loco Decimorum. Nos contra tam nefarium inobe-
 „diencie filium, sacrilegum, fornicatorem notarium, sive salutis imme-
 „morem, ecclastice ulcione gladium volentes acuere, ne delicta sua
 „aliis occasionem delinquendi prebeant impunita, predictum Dominum
 „Andream Dacum, canonica monitione premissa, si in termino sibi per
 „priores litteras nostras assignato non comparuerit, excommunicationis
 „sententia innodamus, in hiis scriptis precipientes districte vobis &
 „vestrum cuiuslibet, quatenus predictum Dominum Andream, quem co-
 „ram nobis citari fecimus, singulis diebus Dominicis & festiis, in ec-
 „clesiis vestris, cum & quociens populus ad Divina convenerit, post
 „quam vobis de ipsis contumacia per litteras Domini Curati in Peters-
 „ora expresse consenserit, excommunicatum publice nuncietis, donec ip-
 „se Dominus Andreas, errores suos cum debita satisfaccione humiliiter
 „recognoscens, ab hac nostra sententia absolucionis beneficium merue-
 „rit obtainere. Datum apud ecclesiam nostram Aboensem Anno Domi-
 „ni MCCCLXX quarto, feria 2da post Olayi, nostro sub sigillo.” *Re-*
gistr. Eccles. Ab. Fol. 45. Andreas hic Dacus (h. e. pro more loquen-
 di illius temporis, *Danus natione?*) utrum in privatum suum ultum,
 redditus qui ex Kemi & Ilo ad Episcopum Aboensem & Curatum in Pe-
 dersore pertinerent, intervertere ausus fuerit, an vindictæ actus cupidine
 dictas Capellas ditioni subiecere Sedis Upsaliensis tentaverit, du-
 bium videri queat; primum, quod literæ haec excommunicationis in *Re-*
gistro Eccles. Aboensis inter documenta comparent quæ famosam illam
 litem tangunt; deinde quod epigraphen hujusmodi ostentent: “Hic ex-
 „communicatur Dominus Andreas Dacus, qui Kem & Joki alienare mi-
 „tebatur.” Quæ verba vix de homine adhiberi potuisse credas, qui
 modo illegitimo ipse redditus Episcopales invasisset? Porro, quod ex his
 literis colligit l. c. *MATHESIUS*, *Curatum in Pedersore Praepositi* si-
 mul in Ostrobothnia munus gessisse, verisimile omnino videtur, quia
Praepositum aliquem his Ecclesiis jam praefuisse, ipsa literarum inscri-

ter clerum & populum Nylandiae (334), de portione Cleri
B b b 3 cibas

ptio docet, nec facile erendas Curatum in Pedersöre alio nomine redditus aliquos ex Ijo & Kemi, interacente paroecia Salo a sua Ecclesiae finibus discretis, perceperisse. Seculo etiam serius (a. 1478) Magnum, Curatum Ecclesia Pedersöre, simili in reliquias Ecclesiæ Ostrobothnicae auctoritate polluisse, ex literis Episcopi Conradi (Bitz) discimus: Vid. Tidn. utg. af et Sällskap i Åbo, 1785, Vihang p. 74.

Ceterum diligentiam Episcopi nostri in jure suo super Capellas Kemi & Ijo vindicando, inconsultam haud fuisse, ex redditibus concludere licet non contemnendis, quos ex piscatura, in primis Salmonum, in his flaviis, mensa Episcopalis habuit. Serioris quidem ætatis est, sed ad hanc rem illustrandam non minus, quam ad redditus Curatorum atque conditionem terræ in Ostrobothnia, circa finem Tercii XV cognoscendam utilis, sequens annotatio, in Reg. Eccles. Ab. Fol. 60 reperiunda, literisque Episcopi Conradi nuper commemoratis adjuncta: "Redditus & Obvenciones Curati in Kym. Primo habeat prata de C plaustris feni sub mensa Curati. Numerus mascotancium: Centum quadraginta matshotantes. Quilibet matshotancium habet annuatim exhibere Curato infra scriptas obvenciones. Primo pro manfo presbiterali, dicto vulgariter Maanpoli, exhibebit quilibet duas pelles albas, vel unum pondus luciorum siccorum, vel quatuor artones. Item quilibet matshotancium dabit plaustrum feni, vel eius valorem iuxta id quod solet emi & vendi circa festum purificationis Marie, vel saltem medianam marcam. Item quilibet matshotancium dabit dimidium pondus butiri pro matshot, & marcam butiri pro qualibet vacca, vel saltem pro qualibet marca butiri 4 denarios. Item quilibet exhibebit etiam decimas bladorum, que dividi consvererunt in partes eamdem inter ecclesiam & Curatum. Item ex quolibet arcu exhibentur due pelles ad usum ecclesie & Curati. Item decime pellium debent distribui inter ecclesiam & Curatum. Item pro benedictione nubencium due ore consueverunt exhiberi Curato. Pro introducione mulierum post partum una ora. Item Mercenarii in Pascha solvere tenentur 3 pelles arcuales dictas boaskin (Bogaskin) vel undam oram; mercenarie vero duas pelles, vel duos ortugos. Item pro mortuariis adulorum V-oras; pro infantibus ora consverit exhiberi Curato. Item omnes alie decime solventur, denuptis decimis Salmonum & luciorum

cibaria (matshott), Episcopum nostrum compescuisse reperimus. Rei per se minus commemorabili celebritatem quandam peperit, quod literas Episcopi hanc litem dirimentes (in quarum vetustum exemplar, in membrana scriptum, forte autographon? se incidisse significat) luci publicæ, initio hujus seculi (a. 1705) in Epistola Hamburgi ad Johannem Peringskjöldum missa typisque ibidem (plagula I in forma 4:ta) impressa, in publicam lucem (una cum R. Birgeri illis ad Nicolaum Andersson datis, quarum supremum, p. 214) emisit RICHARDUS VON DER HARDT, (Westphalus, Auctionator Librorum Reg. & Upsalensis); easdemque Episcopi nostri literas mox Auctario suo *Diplomatum Veterum*, quo *Lindenbrogii Scriptores Rer. Germanicarum Septentrionalium*, a se denuo editos, ornavit Jo. ALB. FABRICIUS (Hamb. 1706 Fol.), p. 187 inseruit; ac tandem Tomo IV *Historiae suæ Regni Sviogothici* (p. 600 sq.) adjecit Ill. LAGERBRING. Comparent etiam in Re-

„siccorum, que reservate sunt mense Episcopali. Item medietas piscium vernalium & autumpnali ex decimis cedat mense Episcopi, & altera medietas mense Curati.” *Mascotantes* esse familias quæ exhibere debebant sacerdoti portionem cibariam, dictam matshott, per se patet; ac *Mansum* presbiterale esse domicilium cum agro, a parochianis sacerdoti præstandum (*Prästegård*), quod in illis partibus maunuoli vocabatur. *Pelles albae* sine dubio erant *Ermineæ*. *Pondus* (et pudi) 20 libras notat. *Artones* quid sint, nescio; *Artona* in *Glossario Cangiano* dicitur panem significare, sed non videtur hoc pertinere: quid si *Ortones* legendum, vel adeo *ortugos*? *Denarii* esse videntur *Penningi*, quorum 24 *Oram*, 8 *ortugum* compleant. *Bladum* (vel *bledum*, Gallice *bled*) frumentum denotat. *Mercenarii*, qui *Svet.* *Drängar*, *Mercenarie* quæ *Vigor* audiunt; *Mortuaria* *Svet.* *Lifstol*. Cfr. quæ supra de *Nyländerum* similibus expensis attulimus p. 266 sq. not 168.

(334) Cfr. quæ supra diximus p. 192 not. (56), & p. 265 sp. not. (168).

Registro Eccles Ab. Fol. 11; quare, licet integras denuo exhibere necesse haud ducamus, errores quosdam, ab editoribus commislos, nostri ope hujus exempli infra emendabimus (335).

Non

(335) Male RHYZELIUS (*Episcoposc.* p. 333) has literas *Johanni II (Petri)* tribuit, a SPEGELIO putamus deceptus; cfr. supra p. 360, not. 314. Ipsas literas, quod eas nuper attulit (l. e.) LAGERBRING, non adjungimus; observations quasdam circa eas fecisse contenti. Primum igitur ex *Registro Eccles.* Ab. (ubi Fol. XI exemplum harum literarum habetur) lectiones quasdam variantes excerpemus. *Per terram Nylandie, Codex Aboensis provinciam Nylandie, Pro Karun* (quod in *Kram mutari & Katharinam* legi absurde voluit FABRICIUS, l. e., addita ratione æque falsa, cui n. Katharinæ, *templum cathedralē sacrum*, cum contextus eum docere debuisse, in Nylandia, non ad templum cathedralē, clerum & populum ejus provinciæ fuisse convocatum) Cod. Ab. recte *Kariis, parcciam sc. Nylandie Karis, in monumentis antiquis Kariis semper fere vocatau, Hennichinus Dyme,* Cod. Ab. utroque loco *Dume;* hominem nisi ex hoc loco non cognoscimus. Pro *Maskaut* Cod. Ab. ubique *Maskuth.* *Conscienciose* Cod. Ab. *gracioso.* Quocunque nomine accusentur, Cod. Ab. *censeantur.* *Piſce qui capitio,* Cod. Ab. *capitur;* quo modo legi debere recte vedit LAGERBRING. Pro *fora* (quod temere intrusit FABRICIUS, & legi loco, insulse admodum, voluit, cum tamen VON DER HARDT recte edidisset *foca, h. e. phoca*) Cod. Ab. *foca.* *Speriolis* Cod. Ab. *esperiolis,* quomodo etiam edidit VON DER HARDT. *Solidos suenos, oram suenam, denarios suenos,* Cod. Ab. recte scribit *suevos, suevam* (h. e. *Svecicos, Sveciam*) pro more illius temporis vulgari. Pro tunc exactorum regii, Cod. Ab. prout exactoris regii; fortassis protunc exactoris regii aut exactor regior. Apposito (apposita apud FABRICIUM error est typographicus) tamen sigillo terræ quarto die post. Data apud ecclesiam Tenalæ &c. Cod. Ab. quarto die post datam apud ecclesiam Tenalæ. Forte post datum, vel datam (scil. litteram h. e. datas litteras). Tenalæ pro Tenalice, more vulgari. Quod deinde Notulas VON DER HARDTII attinet, absurde admodum *Søgenam* explicat (*e du Fresno*) *navigii pectorii genus &c.* præter solennem vocis significationem, a qua ne recederet, vel contextus impidere eum debuisse; legitur enim, de sagenis singulis, cau-

Non parum, hoc tempore, Ecclesiam etiam Svecicam,
auctoritati cæterum aliarum facile cedere solitæ, schisma
illud

dam dicitam Kalff habentibus; quæ pars quædam est retis pectoriori eodem hodieque nomine apud nostros insignita, quam in *navigio pectorio* quomodo invenire potuerit, intellectu difficile est. Eadem tamen explicationem insulam repetit FABRICIUS. De *Esperiolis* quod dicam, non habeo; utrum *Sparverii* (Sperber) intelligentur, an *passeres* (Sperlinge), dubitat FABRICIUS; LAGERBRINGIO posterior significatio placet. Mihi nec tantam vim *passerum* a nostris fuisse capi solitam constat, ut ex iis decimas solvi, sacerdotum magnopere interesset, nec hanc explicationem contextus suggestere videtur, habens: "decimæ solvantur integraies de *esperiolis*, *aribus*, aliisque bestiis *silvestribus*". Aves videntur ab *esperiolis* distingui? Sed nihil affirmo. Vocem *Husquina* (*Husquinna*) matrem *familias* exponit FABRICIUS; male quidem (nam reele monet LAGERBRING, respondere nostro *Iuhyses-Hustru*, adeoque denotare mulierem agro carentem, sed sui tamen juris, atque manuaria opere ac mercenario, vicum sibi parantem, sive cæterum in aliena domo sive in suo tuguriolo habitet), sed non tam inepte ac VON DER HAROT, qui *parochianum* significare, disputat. *Campanarium* esse nostrum *Klockare*, dubio caret. *Malamān* qui essent, ipse contextus satis ostendit; nempe inquilini, sive *Cotarii* (verbis utor viri doctissimi) qui in tuguriolis propriis vel alienis habitant, atque raro agrum conserunt, sed magis opera manuum visitant, eaque ratione simulatum aliis exhibent (POTGIESSER de statu *Servor.* L. I, C. IV, §. 69); nostris hodie *Corpore* & *Bäckstuguhjon*, minime autem, ut putat Nobil. LAGERBRING, sive *Landköpmän* sive *Arbgar*; neque appellatio ipsa ullam habet cognitionem cum Fennico *malja*, *patera* (Skt.), ut idem suspicatur, sed aperte composita est ex voce Germanica & Islandica *mal*, male vel *mala*, (pensio, vettigal, stipendium), & *man*, vic (cfr. DU CANGE *Glossar.* voc. *mal* & *maalmien*, IHRE *Glossar.* *Sviog*, voc. *måla*. T. II p. 156 sq.), adeoque significat hominem qui certa sibi pacta mercede vel stipendio, certam alicui addixit operam, unde milites mercenarios dici *mala män* observat IHRE l. c. (cfr. tamen etiam DU CANGE l. c. & POTGIESSER l. c. §. 70). Nec parum ad rem illustrandam facit locus *Upl. L. Kirk. B. c. 9.* *Guldst* selt *skul* sum vir *Husfatis* soll, *Malekarla*, *Leguhjon* & *Stafkarla*. Quod tandem pecuniam attinet, in literis Episcopi commemorata, recte de-

illud famosum sollicitam habuit; quod inter Anti-Papas
Urbannum VI & Clementem VII exortum, letale fere vul-
nus dominationi Pontificiae inflxit. Notum est, septen-
trionem nostrum partes *Urbani* amplexum fuisse (336);
cujus Bullam, datam Romæ apud Sanctam Mariam trans
Tyberim, *VII Id. Novembris*, *Pontificatus anno primo*,
qua adversarium suum ejusque assecas condemnat &
excommunicat, a Papa ad se missam, *Birgerus Archiepi-*
scopus Upsalensis ad Episcopum nostrum (ut &, sine du-
bio, ad alios Episcopos Sveciæ, Suffraganeos suos) trans-
misit, diligens ei obsequium, (litteris datis apud maneriu-
m suum *Arnö*, a:o *D:ni 1379*, in crastino beati Martini
Episcopi, quibus Bullam Papalem inseruit) graviter injun-
gens (337). Exemplum legitur in *Registro Eccles. Ab.*

Cee Fol.

nire videtur Nobil, LAGERBRING, solidum significare nostrum örtug,
($\frac{1}{3}$ Orae), & denarium Penning, ($\frac{1}{8}$ ortugi); quam eandem significatio-
nem vox *Denarii* in annotatione quoque habet de redditibus Curati Ké-
micensis supra (not. 333) allata). *Ora* igitur non 16, ut post DU FRESS-
NIUM assertunt VON DER HARDT & FABRICIUS, in notis suis, sed 24
valuit hujusmodi *Denarios*.

(336) Cfr. LAGERBRING *Swea Rikes Sist. 3 Det. C. XI §. 1,*
p. 813.

(337) Initium tale est: "Birgerus Divina miseratione Archiepisco-
pus Upsalensis, venerabilis in Christo fratri nostro, Domino Johanni
,,eadem miseratione Episcopo Aboensi, salutem in Domino & manda-
,,tis nostris, ymo vero Apostolicis, firmiter obedire. Litteram sanctissi-
,,mi in Christo Patris & Domini nostri Domini *Urbani*, digna Dei pro-
,,videncia Pape sexti, sub vera bulla plumbea & filo canapis, more
,,Romane curie bullatam, presentatam nobis per venerabilem fratrem
,,nostrum, Dominum Hartlevum, Divina miseratione Episcopum Aro-
,,sensem, tercia die mensis Novembris, in manerio nostro *Arnö*, cum
,,ea qua decuit reverentia nos noveritis recepisse, de verbo ad verbum
,,tenorem qui sequitur continentem: *Urbanus Episcopus, servus servo-*

Fol. 51 sqq. (338): ubi etiam obveniunt, cum literæ nomine VI. Cardinalium a Papa eodem Luceriaz (f. Nuceriæ) a. 1385 in vincula conjectorum ac deinde Genue crudeliter necatorum (339) scriptæ, quibus crimen suum agnoscunt & deprecantur (Fol. 62 sq.), tum alia literæ ency-

rum Dei, venerabilibus fratribus, Archiepiscopo Upsalensi ejusque suffraganeis, salutem & Apostolicam benedictionem. Nuper cum viuæ Domini Sabbatho, sancti videlicet Romana ecclesia, circa ventrem suum doleret, & amaricatis ulceribus gravia emittere suspiria cogere tur, ex eo quia filios uteri sui, quos enutriverat & de infimis erigens ad culmina dignitatum extulerat, &c." Finis hujusmodi est: "Verum quia presentes littore nequirent forsitan, propter viarum discrimina vel alias, Vestrum singulis commode presentari, volumus quod per te, frater Archiepiscope, vobis suffraganeis & aliis Prelatis civitatis & diocesis Upsalensis, & per vos Suffraganeos vestris subditis, dictarum litterarum transsumptum, transmittentis sigillo signatum, transmittatur, cui adhiberi volumus, velud originalibus, plenam fidem. Datum &c." Quibus porro Archiepiscopus hanc adjunxit commonitionem: "Nos igitur volentes mandatum Apostolicum, secundum traditam nobis formam, executioni debite demandare, vestre Fraternitati presens transsumptum, nostro autentico sigillo munitum, dirigimus, vosque requirimus & monemus, ac vobis in virtute sancte obedientie, & sub penitus in originali contentis, auctoritate ordinaria, ymo verius apostolica nobis in hac parte facta, districte precipiendo mandamus, quatenus hujusmodi mandatum Apostolicum, juxta formam in ipso originali contentam, exequamini cum effectu, nil de contingentibus omissuri. Datum &c."

(338) Nullam facit hujus Bullæ mentionem A CELSE; quare re censemdam duximus.

(339) Johannis Corsensis, Tit. S. Sabinæ, Adami de Anglia, Tit. S. Ceciliæ, Ludovici Venetiani, Tit. S. Marci, Bartholomai Januensis, Tit. S. Laurentii, Marini Tarentini, Tit. S. Potentianæ, Cardinalium Presbyterorum, & Gentilis de Sangro, Tit. S. Adriani, Card. Diaconi, Vid. ALPH. CIACONII Vit. Pontific. Romanor. (ab Augustin. Oldoino recogn.) T. II p. 620 & 638-644.

encyclicæ, a Carolo (*de Duracio*) Rege Neapolitanorum ad Romanæ Ecclesiæ Cardinales missæ, quibus commemoratorum VI Cardinalium innocentiam tuetur, sævitiam Pontificis exagitat, reliquosque Purpuratos Neapolim convocat, de republica & ecclesia ab ejus crudelitate liberanda secum consulturos (Fol. 63 sq.). Utrasque literas ad a. 1385 pertinere, apparet. Sed posteriorum fidem nostris sublestam visam fuisse, præmissa iis in Aboënsi exemplo inscriptio docet, hujus formulæ: *In causa Cardinalium per Urbanum Papam sextum injuste punitorum.* (*Littera superior docet eos juste punitos.*) Spectantur scil. hac epicrisi literæ nuper commemoratæ, Cardinalium infeliciū nomine scriptæ.

Diligentem felicemque Ecclesiæ suæ curam, pro more temporis, Episcopum nostrum gestisse, ex iis quæ supra attulimus, intelligi satis potest: cuius Ecclesiæ opes variis interim auctibus crevisse, reperimus (340).

Ccc 2

(p *).

(340) *Detmarum Canonicon* a. 1373, (cum consensu Capituli sui), ut virum notæ probitatis, a reddenda pro duobus annis proxime præterlapsis ratione redditum, quos ut Oeconomus Ecclesiæ Cathedralis administraverat, hac conditione liberavit (simulque ei indulxit ut prædium (Ecclesiæ) Takalax, donec viverat, possideret), ut post mortem suam prædium suum Nujala Ecclesiæ Cathedrali cederet (*Reg. Eccles. Ab.* Fol. 107.) Anno 1376 *Johannes Kalenška* (vel Kalånska) prædium suum in *Kurittula*, quod antea sibi acquisiverat ab ecclesia Cathedrali, permutatione facta, pro parte insulæ Arfwesala (l. Åfrafala) eidem ecclesiæ concessit. De prædio *Böle*, pro anima *Sunonis Haquini* Ecclesiæ data, vid. supra p. 348 not. (29). Literas vero Episcopi nostri, quibus donationem, qua prædium *Taimo* mensa Præpositi Aboënsis accessit, confirmavit, subjungemus: "Universis & singulis presentes litteras „inspecturis *Johannes* miseracione Divina Episcopus Aboensis & Capitu-

(p *) De anno & loco, quo Episcopus noster obiit,
inter autores haud convenit. Anno quidem 1374 fuis-
fe 1

, sum ejusdem Aboensis ecclesie salutem in Domino. Universitati vestre
,, presencium tenore notum facimus, quod Martinus Martini de Taymos,
,, & uxor ejus Margareta filia Ycalempa Kyrpoleina [voces corruptae]
,, in presencia nostri constituti, curiam quandam dictam Taymos, cum
,, omnibus iuribus & pertinencis, accessibis, regressibus & usibus eius-
,, dem, & omnia alia bona sua, tam mobilia quam immobilia, ad ho-
,, norem Dei & beate Marie matris eius & sancti Henrici, propria &
,, spontanea ac bona sua voluntate inter vivos dederunt, transstulerent
,, & irrevocabiliter concederunt iure Prepositi Aboensis, transferentes
,, in honorabilem virum Vinandum, Prepositum Aboensem, & successo-
,, res ipsius, ius dominii actionem (?) & proprietatem, quecumque com-
,, petencia & que competere poterant in curia, iuribus & pertinencis,
,, accessibis, regressibus & usibus ac bonis memoratis, a se ac suis he-
,, redibus illa penitus abdicantes & excludentes, ita quod deinceps di-
,, chtus Vinandus, Prepositus Aboensis, & successores ipsius possent de
,, eis tanquam de aliis bonis Propositure Aboensis libere disponere &
,, efficaciter ordinare: tali tamen convencione, ut Prepositus Aboensis,
,, quieunque pro tempore esset, ipsi Martino & uxori ejus Margarethe
,, supradicatis, quam diu viverent, victum & amictum & omnia eis ne-
,, cessaria, sufficienter & benivolè, in civitate Aboensi ministraret, & i-
,, bidem in curia Prepositi stupam quandam & hospitium pro commodo
,, & usu eorum singularei ipsis specialiter ordinaret. Hanc donacionem,
,, translacionem, concessionem & cetera superius expressa, dictus Vinan-
,, dus Prepositus Aboensis, cum benivolo & omnimodo suo atque nostro
,, unanimi consensu, nomine sui & successorum suorum & Propositure
,, Aboensis, acceptavit, & se suosque successores, nomine Propositure e-
,, iusdem, ad dictum Martinum & uxorem eius, quamdiu viverent, in
,, omnibus suis necessariis & indigenciis, prout superius est expressum,
,, sustentandos, cum nostra etiam omnimodo & unanimi consensu, fir-
,, mitate debita obligavit & astrinxit. Nos etiam Johannes Episcopus
,, antedictus, dictam donacionem, translacionem & concessionem, per
,, Martinum & ejus uxorem, & acceptacionem, obligacionem & astric-
,, tionem per Vinandum sepeditos factas, auctoritate ordinaria, & u-
,, manimi tocius Capituli nostri consensu confirmamus & perpetua stabi-
,, limus firmitate. Acta fuerunt hec in civitate Aboensi Anno Domini

se mortuum, JUUSTENUS docet; nisi vitio textum laborare (quod mihi quidem verisimile videtur) existimemus, pro MCCCLXXXIV scilicet, MCCCLXXIV irrepisse? Dubio autem caret, invictisque argumentis demonstratur, Episcopum Johannem ante a. 1384 non decessisse; quem itaque annum MESSENIUS recte jam restituit (341). Fragmentum *Palmkoldianum* & Episcopum nostrum anno Domini MCCCLXXXIII obiisse, & successorem suum Beronem a. MCCCLXXXV:o consecratum fuisse, expresse testatur; quod idem Bulla confirmat Papæ Urbani VI, in Bulariis nostris servata, data Januæ VIII Id. Novemb. Pontificatus a:o VIII (6 Nov. 1385), qua electionem Beronis confirmat (342). Habemus præterea, non modo litteras

Ccc 3

Pa-

„MCCCLXXIX:o, nona die mensis Decembris. In quorum evidenciam „Sigillum nostrum, & prepositi, nec non Capituli supradictorum, pre-sentibus sunt appensa.” Registr. Eccles. Ab. Fol. 263.

Meritis Episcopi nostri in Ecclesiam suam addit RHYZELIUS (in vita ejus), quod opera antecessoris sui, Choro Templi Cathedralis ædificando & curia Episcopali reficienda atque ornanda, perfecerit (Hans första och första lit var at fullborda hvad hans företrädare hade begynt med S. Catharinæ Præbender, Domkyrkions chor och Biskopsgårdens förbättringe). Ex SPEGELIO (in vita nostri) sine dubio hausit, qui unde sumserit quod de Curia Episcopali narrat, nescio; de choro autem Templi generaliter pronunciat atque ambigue, MESSENİUM oscitanter interpretando, quod hic non nisi de choro S. Catharinæ (Chron. Episc. in vita nostri) asserit, ab Episcopo nostro fundato, in cuius quoque honorem unam tantum (non plures) instituisse Præbendam, scimus: cfr. supra p. 352, not. (300), & p. 361 not. (319).

(141) Schond. T. X p. 17, & Chron. Rhythm. Finl. p. 33. Usum fuisse auxilio monumentorum veterum, appareat. In Chronico Episcoporum, annum 1374 posuerat, (vitioso ille etiam, ut videtur, exemplo Chronicæ Juosteniani deceptus; qui itaque apud SPEGELIUM quoque occurrit, RHYZELIUS recte habet a. 1384.

(342) Apud Nobil, A CELSE recensita, l. c. p. 146, n. 43.

Papæ *Gregorii XI* ad Episcopum *Johannem* a. 1377 die 18 Aprilis datas (vid. supra p. 362, not. 321), & Archiepiscopi *Birgeri* ad eundem, datas a. 1379 die 10 Nov. (vid. supra p. 381); sed ipsius etiam Episcopi nostri literas, anno eodem, die 9 Dec. editas (supra p. 383 not. 340), ac literas quinque judiciales, a *Catillo Olai* (*Kættil Olafsson*) Legifero vicario (*Undilagman*) Finlandensi a. 1380 exaratas, quibus emtiones prædiorum ab Episcopo factas, hocque ipso prælente a venditoribus publice ratihabitas, confirmat (343).

Locum vero quo animam efflavit, cum *JUUSTENUS*, veterum fidem secutus, edidisset *Niitygård*, (situ ejus, utpote coævis atque conterraneis suis notissimo, diligentius non definito), *MESSENIUS* primum (344), ac post eum alii, *Novogardiam* indigitari, celeberrimam Russiæ urbem, suspicati, caussam etiam itineris tam longinqui atque molesti idoneam, nostro invenerunt, legationis illi munus honorificum, turbarum inter Svecos atque Russos exortarum componendarum caufsa suscepit, demandantes (345).

(343) Miror itaque, cur *LAGERBRINGIO* erroneus iste annus (1374) verior fuerit visus, ac *Bulla* etiam Papæ *Urbani VI* (quæ nihil omnino hue facit) cruciata contra Ruthenos, confirmari? *Sv. R. Hist.* 3 *D. C. XI*, § 1, not. (2) p. 815.

(344) In *Chron. Episcoporum, Chronico Finl. Rhythmico*, & *Schond. T. X. l. l. c. c.* sine hæsitatione, *Novogardia* spiritum exhalasse scribit; addens tamen, ne aperte *Juusteno* contradicat, domi in *choro S. Catharinæ*, a se exstructo, sepultum fuisse. *SPEGELIUS*, dubitanter, habet: "Nyttegård (al. *Novogrod*)."
Reliqui non dubitant, præter *Nobil. LAGERBRING*; qui cum in textu *Novogordiam* ille quoque posuerit, in nota hæsitat, ac verbis *Juusteni*, quemadmodum a *Nettelbladio* exhibentur, adducit, addit: Detta Nyttegård måtte förmödeligen antingen vara *Novogrod* eller *Nöteborg*. *I. c.* p. 814 sq. & not. (2).

(345). Molestum vero est, quod illud *Niitygård* (*Niittugård*, sive nomine, ut *Fragmentum Palmshöldianum* habet, ad Fennicæ linguæ indolem accuratius expresso, *Nitykartano*, h. e. *Niitty*-vel *Niittukartano*) nonnisi villa fuerit parœciae *Lemb*, eodem hodieque nota nomine, (jam prædium equestre, *Ruskhåld*), 3 circiter milliarium spatio ab urbe Aboensi disjuncta; quam villam ad Episcopum nostrum aut aliquem cognatum suum pertinuisse, existimes (*)? Mirum itaque non est, si iter ejus Russicum, omnia monumenta antiquiora, tam nostra quam Russica (346), prorsus ignorant.

(pp). Potentem hunc famosumque virum, Regni Senatorem atque Dapiferum, in Finlandia quoque magnas posse disse opes, sive verius, Finlandiæ fuisse totius Domini-

(345) MESSENIUS Schond. T. X p. 17: *Legatum agens Regis Alberti Novogardiæ*, ibi vitam finivit; cfr. *Chron. Rhythm. Finn. l. c. NETTELBLADT* (Schwed. Biblioth.) 1 St. p. 7, not. (31), ad verba Auctoris nostri monet: *Novgorodiam intelligit, ubi tum in legatione constitutus erat.* RHYZELIUS l. c. adhuc diligentius & ornatus; Albrecht blef han, semte en annan förnem Herre (cujus tamen nomen edere ei non placuit), sänd til den Ryssa Sörsten i Newegrod; ther han süknaðe och dödde år 1384. Lådan blef hans lik hemfördt och begräv wet i shet af honom fullbordade Domkyrkians Chor. Nobil. LAGERBRING (l. c. p. 814) alias etiam meminit hypotheseos, faceo suo scribens more: - - - Johan Westphal dödde och i Newegrod -- antingen så som Minister ifrån Sverige eller såsom fånge, åtnjutstone är ingen liknelse till, at han gjordt resan för rö juss. Posthac, credo, - - Hæc certamina tanta,

Pulveris exiguæ jactu compressa, quiescent!

(*) In VI viris nobilibus, quibus a. 1423 inspectio judicialis demandata fuit finium inter prædium *Skarpakulla* (ad Præpositum Ab. pertinens) & urbem Aboensem controversorum, comparet etiam *Jonis aff Neithokartane* (leg. *Niittukartano?*). Registr. Eccles. Ab. Fol. 260.

(346) Cfr. LAGERBRING l. c.

minum, notum est (347): quare rebus Fennicis curam intendisse, quod infra etiam docebitur, mirum videri nequit. Arcem *Raseborg* (cujus, prope villam Regiam, *Kungsgården*, ejusdem nominis, in Parœcia Nylandiaæ *Karris*, adhuc rudera conspiciuntur) ab hoc viro, *Johanne* nostro sedente Episcop δ , (inter a. 1370 & 1384) fuisse exstructam, quod Auctor tradit, *Fragmenti* etiam *Palmskoldiani* confirmat auctoritas, ubi similiter legitur: *Hujus* (Ep. *Johannis* III) tempore *Raseborgh* per *Boo Joansson* construitur. De prima Arcis ædificatione utrumque loqui, apertum est. Repugnat vero RHYZELIUS, qui in *Sviogothia* sua *munita*, p. 152 (nullo, pro more suo, teste vel argumento allato,) dicit: Om theß ålder kan man icke vara wiß. Then i riket myndige Bo Jonson sages fuller hafwa byggt thetta Slott; men thet lärer dock warit åldre, och blefwit af honom förbetradt eller uti lägerwall upprettadt, under Konung Magni Smeks til fall lutande regemente. År 1364 blef thet af Konung Albrechts folk belägradt och intaget. Quæ, undecunque hausta (348), idoneo

(347) Vid. LAGERBRING SW. R. Hist. 3 D. C. 9, §. 1, p. 664, & in primis testimonium *Annalium Wisbyensem*, qui habent: "1386 obiit Boecius Jonsjon Dapifer Regni Sveciæ, vir strenuus & multum liberalis, qui quasi totum regnum & totam Finiandiam sub manus sua tenebat."

(348) *Anonymi* (nescio cuius) ad b. m. *Mag. Pauli Justenii*, *Episc. Aboëns. Chronicon de Episcopis Aboëns. Hypomnemata*, MSS. (levisissimi pretii) consulisse & secutum hanc raro fuisse, reperimus; quare inde, hoc etiam loco, sapuisse suspicēris? Ita autem ad vitam Episcopi nostri, ille (fontes suos raro indicans): Sub hoc Episcopo instauravit & ampliavit Pro-Rex Sveciæ (?) *Boetus Jona* (?) arcem Nylandiaæ *Raseborg*, ante plusculos annos a se fundatam, sed anno 1367 iussu *Alberti Regis* occupatam & destruttam. Quid, si hujus narrationis mul-

neo destitui fundamento, ut veterum fidei contraria, putamus.

BERO II.

Pater suus utrum *Georgii* an *Gregorii* nomen gesserit? dubium videri potest. Prius nostri habent Codices: *Beronem Gregorii* appellat *MESSENIUS* (*Chron. Episc.* in ejus vita); & *RHYZELIUS* (in *Episc.* nostri vita) affirmat in monumentis Svetice scriptis (quæ tamen ubi & qualia sint, non docet) vocari *Bor Brör Gregerson*. Fallo *MESSENIUS* (in *Schond.* T. X p. 17 & *Chron. Rhythm.* Finl. p. 33) *Episcopo nostro nomen Birgeri* tribuit, omnibus repugnantibus monumentis antiquis.

Nomen familiæ suæ, in his oris olim non obscuræ (349), fuisse *Balk*, non *Balt* (ut vitiose scribitur apud Dn. NETTELBLADT (350), extra controversiam est.

D d d

Mo-

lum aliud fundamentum est, quam quod auctor arem *Kunoönseni*, a. 1357 R. *Alberti* iussu demolitam (cfr. supra p. 304, not. 228) cum *Raseburgensi* turpiter confudit? Mihi certe nulla de *Raseburgensi* illa, ab aseclis *Alberti* occupata, atque eo jubente postea diruta, mentio apud veteres facta, succurrit.

(349) Anno 1408 (an 1448?) *Andreas Balk*, armiger, (quem ne potem fuisse Episcopi nostri a fratre credas?), prædium suum paternum *Pärke* (Pärkiö), in parœcia *Wemo* situm, vendidit D:no *Arrido Claudi* (Nicolai?), ut literæ testantur venditionis, in *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 225 servatæ, quarum hujusmodi est initium: "For allom them thetta breff „koma kan, kennis jak *Anders Balk* a varn, at jak met mine barna „ok arfssungie samtykkio ok godwilja haftier solt ok uplatit verdu „ghen man, Herr Arwidh Clauusson Riddare, mith rette fadernes gotz, „som kallas Pärke, liggiande i *Wemo* sohn, fore hundrade ok sám „marker Svenska penningar &c." In quibus literis filii sui *Otai Balk* inter earum sigillatores meminit. *Andreas Balk* anno etiam 1447 inter delectos ex ordine Nobilium 6 viros comparet, qui Episcopo Abo-

*Monachum fuisse Dominicanum, & Priorem in Coenobio
hujus Ordinis Aboënsi, antequam sedi admoveretur Epi-
scopali, RHYZELIUS narrat; unde, aut qua fide? nescimus.*

Bullæ Papalis, ab Urbano VI datæ, qua electio Beronis confirmatur, supra p. 385 meminimus; quam consulendi ipsam, (de meritis ac statione Episcopi nostri proxime præcedente fortassis nos edocaturam), hactenus nobis facultas non contigit. Beneficio tamen D:ni A CELSE, eandem recensentis, novimus, *Papam* simul significare, sese vacanti huic cathedræ a morte Johannis (mature sine dubio sibi nunciata) ipsum providere antea cogitasse: quod unicum nobis quidem innotuit paternæ hujusmodi curæ, a Sede Apostolica de remota hac Dioecesi suscepit exemplum. *Beronem ipsum Romam petisse, favorem Pontificis sibi*

con-

en& rusticis quibusdam parœciæ Pyttis, de piscatura in fluvio Kyme-ne ad Abborfor's litigantibus, judices dati sunt, *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 149; cfr. *Tidn. utg. af et Sållskap i Åbo* a. 1785, *Vih. p. 66 sq.* Ejus forte frater fuit *Byörn Balkér*, qui inter 6 viros nobiles a. 1417 occurrit, quibus officium, fines inter pratum Ecclesiæ Cathedralis & rusticos in Takalax, parœciæ *Wemo*, judiciali auctoritate inspiciendi, demandatum fuit: *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 111. *Olaus Balk* nuper commemoratus, annis 1464, 1472 & 1474 inter judices ex Ordine Nobilium commemoratur: *ibid. Fol. 125, 158, 232, 214.* Idem (cum duobus aliis viris nobilibus) arbiter fuit a. 1472 in controversia, inter Dn. *Haquinum Andreæ*, Canonicum Aboënsim ab una, atque *Tordonem Karpelainen* & *Magnum Balk* ab altera parte, exorta, amice componda: *ibid. Fol. 195.* Prædium nobile (*Såteri*) *Balkis* in parœcia *Wemo* (unde Episcopum nostrum genus duxisse constat), familia hujus adhuc nomen ostentat; in cuius vicinia nuper commemoratum *Perkiö* etiam obvenit.